- 1 -

Ｎｏ．２１８８ ２０２０年１月１７日発行
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

第２３２１例会（2020・1・10）報告
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

２０２０年 新木年度
１．点 鐘

２．国歌斉唱

３．四つのテストソング

４．会長の時間

５．幹事報告

６．委員会報告
７．点 鐘

初春の宴 司会 副ＳＡＡ 新井みゆき君

１．開宴のことば 副ＳＡＡ 横塚直人君
２．年頭挨拶 会 長 新木明夫君
３．金婚式祝 舩戸義澄君
４．乾 杯 副 会 長 奧村 勉君
５．余 興 マジシャン サリト様
６．閉会のことば 会長ｴﾚｸﾄ 坪井良行君

新木明夫会長年頭挨拶 明けましておめでとうございます。
会員皆様には明るい良い春をお迎えの事と、心より
お喜び申し上げます。
７月から始まった新木年度に対するご理解･ご協

力に、改めて深く感謝申し上げます。
２０２０年はオリンピック・パラリンピックイヤー
です。色々な問題を抱えながらも開催まであと約半
年、素晴らしい成績と運営で社会が明るくなること
を期待してやみません。
私達も、歴史と伝統を
大切にしながら、新しい
ことにも挑戦し、今まで
にも増してロータリー活

動を頑張っていきたいと思います。今日は令和初めての新
年初例会、そして初春の宴です。大いに楽しんで頂きたい
と思います。本年も宜しくお願い申し上げます。

マジシャン･サリト｡鳩や炎､ナイフも自由自在｡見事なマジックに魅了されました

開宴挨拶:横塚直人副SAA 乾杯:奧村勉副会長 閉会挨拶:坪井良行会長ｴﾚｸﾄ

奧村副会長の音頭で令和２年の更なる飛躍と健康を願って乾杯！

例会司会 初春の宴司会
山形剛幹事 新井みゆき副SAA

舩戸義澄会員へ金婚式祝

２０１９年１１月２３日に、

舩戸会員ご夫妻が金婚式を
迎えました。例年、忘年家族
会でお祝いを行いますが、

舩戸会員のご都合により、
新年初例会で、美女お二人

（左:井本万里子会員、右：浦
野幸子会員）より花束とケー
キが贈呈されました。

《次例会予告》

１月２４日 (金 ) クラブフォーラム
物故会員追悼

１月は“職業奉仕月間”です。
１月２７日を含む一週間は追悼記念週間です。

- 2 -

東京を拠点に活躍している新潟県出身のサリトさん。ステージ上では見応えのあるマジックを、客席ではトランプやコインで大いに盛り上げてくれました

桐生西ロータリークラブ

◆会長の時間 新木会長
１．７日(火)午後５時から桐生商工会議所の新春互礼会
がケービックホールで開催され、クラブ会長として出
席して参りました。

◆幹事報告 山形幹事
◇ガバナー月信１月号が配信されました。(各テーブルに配布)
◇１月のロータリーレートは１＄１１０円に変更になりました。
◇下記のものが届いております。
・年賀状１３枚（敬称略）

桐生商工会議所､樹徳中高学校､桐丘学園､桐生ＲＣ､
㈱大間々印刷､桐生療育双葉会､チハヤ会､広済会､
㈱オクトン､㈲マツダ商事､㈱Ａ＆Ｚ､㈱Achieam､他

・森田高史ガバナー事務所より新年の挨拶メール
・１月１日号の桐生タイムス紙(年賀広告掲載号)
・根本運送㈱様より代表取締役にご長男就任のご挨拶状
・群馬県自閉症協会より会報､講演会等のご案内
・樹徳高等学校より樹幹だより､学校案内､樹妙だより
・JCCP(日本紛争予防センター)よりﾆｭｰｽﾚﾀｰ､寄付のお願い
◇例会変更のお知らせ
桐生ＲＣ 1/13(休) 桐生南ＲＣ 1/15(休)､1/29(休)
桐生赤城ＲＣ 1/21､1/28(Ｂ方式) 他８ＲＣより

◇クラブ会報が到着しています
桐生ＲＣ 12/16､12/23 桐生赤城ＲＣ 12/10､12/21

◆委員会報告
□ＳＡＡ 新井(み)副ＳＡＡ

栃尾ＲＣ様が１１月にメークにお越しになった際に
お土産に頂いた日本酒｢景虎｣がございますので、ご賞
味下さい。

□拠金委員会

◇ニコニコＢＯＸ 中里ニコニコＢＯＸ担当
新年初例会を祝して 新木君､河内君､中野君､奧村君､

花房君､霜村君､中里君､越塚君､塚本君､舩戸君
あけましておめでとうございます｡今年もよろしくお
願いします 天沼君､正田君､前原君､向田君､

野村君､坪井君､乾君､小林(惠)君､清水君
明けましておめでとうございます｡娘が成人式です

小林(聡)君
サリトさん楽しみにしています 新井(み)君
新年早々激やせしました 青山君
｢桜を見る会｣呼ばれる訳はないけれど...中止 田﨑君

◇ロータリー財団 越塚拠金委員
新年初例会を祝して 新木君､中野君､奧村君､

花房君､霜村君､越塚君､塚本君､井本君
あけましておめでとうございます｡今年もよろしくお
願いします 天沼君､正田君､向田君､

野村君､坪井君､青山君､小林(聡)君､清水君
すべての人に幸多かれと祈ります 新井(み)君
サリトさんよろしくお願いします 河内君
金婚式祝を頂くことになっているらしい 舩戸君

◇米山ＢＯＸ 清水拠金委員
新年初例会を祝して 新木君､中野君､奧村君､

花房君､霜村君､河内君､越塚君､塚本君､井本君
あけましておめでとうございます｡今年もよろしくお
願いします 天沼君､正田君､向田君､

青山君､坪井君､小林(聡)君､清水君
今年は勝負の年､頑張ります 新井(み)君
今日も｢にんげん｣を２００部ほど配布できました 舩戸君
エンピツとメモさがす間に句を忘れ 野村君

戦争体験を元にミャンマー人学生の為の奨学金制度「今泉記念ビルマ奨学会」を設立
～ロータリーウェブサイト「川越ＲＣ･今泉清詞君の体験記」より抜粋～

同じ部隊の仲間の殆どが１９４４年、ビルマ（現ミャンマー）の国境に近いインパール（インド）での戦いで亡くな
った。ほぼ全員、イギリス軍に囲まれて殺されたり、捕虜になったりした。私は、近くの川を渡る方法の調査を命
じられたために生き残った。状況が違っていれば、私も死んでいただろう。
生き残った日本兵をイギリス軍が探していたので、私はビルマの山奥に逃れて潜んでいた。これは、第二次世界

大戦の終戦間近のこと。ほとんど何も残っていない状態で、険しい土地を日に２０キロメートルほど歩いた。
やっとある家にたどり着いた。その家には一部屋しかなく、戸を開ければ家の中が全部見えてしまう。そこに住

んでいた家族が私を家の中に迎え入れ、食べ物を与えてくれた。イギリス軍が来れば、寝台の下に隠れろと言って
かくまってくれた。イギリス人が去ると、「出ておいで」と言ってくれた。
終戦までは潜んで暮らしていた。移動しつづけたが、どこに行ってもそこの家族たちが私を迎え入れてくれた。

イギリス軍に密告されるという心配はしていなかった。戦後になって、ほかの日本兵もミャンマー人たちにかくま
ってもらっていたことを知った。どこに行っても同じような話を聞いた。ミャンマー人たちは日本兵にとても親切
にしてくれたのだ。
１９４６年に帰還しゼロから生活を立ち上げた。誰も開拓したがらない土地で農業を始め、何年も苦労した。誰もが

貧しく大変な時代だった。しかし、私は自分の経験から、生きようという気持ちさえあれば何とかなると知ってい
た。生き残る強さと意志が私にはあった。その頃、ビルマの人たちの親切にどう恩返しできるかも考えはじめた。
その後、酪農を始めて生活も安定してきたので、『今泉記念ビルマ奨学会』を立ち上げた。日本に留学するミャン

マー人学生のための奨学金制度で、１９８９年に最初の奨学金を授与した。現在までに２００人ほどの学生が奨学金を受
けている
日本に留学してくる学生たちの相談相手にもなった。目標は、祖国に繁栄をもたらすために必要な知識を身につ

けてもらうこと。次世代への投資こそ、赤の他人だった私を家に迎え入れてくれた人たちへの恩返しとして、私が
思いついた一番の方法だった。戦友たちに安らかに眠ってもらうためにも、これが一番の方法だと思う。奨学金を
受けた世代がミャンマーに平和と繁栄をもたらしてくれることを願っている。